SEAL

2008

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

Paper 1

Time: 3 Hours |

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts:

A	20 marks
В	100 marks
\mathbf{C}	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D.

PART A

 $4 \times 5 = 20$

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

- 1. Write short notes on the following:
 - (a) Manu on Danda
 - (b) Sovereignty
 - (c) Constitutionalism
 - (d) Judicial Review

ಭಾಗ ${f A}$

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 1. ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (ಎ) ದಂಡನೀತಿ ಕುರಿತು ಮನು
 - (ಬಿ) ಸಾರ್ವಭೌಮತೆ
 - (ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ವಾದ
 - (ಡಿ) ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನ

PART B

 $10 \times 10 = 100$

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 2. What did T.H. Green mean by liberty?
- 3. Egalitarians think that equality of opportunity is inadequate. Why?
- 4. Highlight the principles of justice as fairness.
- 5. What are the important criticisms against the old institutional approach to Comparative Politics?
- 6. Bring out the features of one-party dominant system.
- 7. Distinguish between Ethnicity and Nationalism.
- 8. Give an account of Tilak's views on social reforms.
- 9. What are the main provisions of the 73rd amendment to the Constitution?
- 10. Assess the role of Regionalism in Indian federal polity.
- 11. Outline the impact of the Second Five Year Plan on public policy in India.

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಆಂಕಗಳು.

- 2. ಟಿ.ಹೆಚ್. ಗ್ರೀನ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಉದಾರತೆ (ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ) ಎಂದರೇನು ?
- 3. ಅವಕಾಶಗಳ ಸಮಾನತೆ ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಎಂದು ಸಮತಾವಾದಿಗಳು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುತ್ತಾರೆ. ಏಕೆ ?
- 4. ನ್ಯಾಯದ ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತತೆಯ (Justice as fairness) ಮುಖ್ಯತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 5. ತೌಲನಿಕ ರಾಜಕೀಯ ಕುರಿತಂತೆ ಹಳೆಯ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಇರುವ ಮುಖ್ಯ ಟೀಕೆಗಳೇನು ?
- 6. ಒಂದು-ಪಕ್ಷ ಮೇಲುಗೈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 7. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾವಾದ ಮತ್ತು ಜನಾಂಗೀಯ ವಿಶಿಷ್ಟತೆ (Ethnicity) ಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- 8. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ತಿಲಕ್ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 9. ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಾವುವು ?
- 10. ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕವಾದದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸಿ.
- 11. ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಎರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

PART C

 $6 \times 15 = 90$

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 12. Review the appropriateness of Kautilya's Mandala theory today.
- 13. "The relation between Church and State overarches European medieval political thought." Substantiate.
- 14. Critically examine the key features of System theory in political analysis.
- 15. Discuss the relation between democratization and civil society in sub-Saharan Africa.
- 16. Critically probe into the conception of Swaraj in Sri Aurobindo.
- 17. Review the continued relevance of the Directive Principles of State Policy in the context of liberalization.

ಭಾಗ C

6×15=90

- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.
- 12. ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಮಂಡಲ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಇಂದು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿರಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.
- 13. "ಯೂರೋಪಿನ ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ರಾಜಕೀಯ ಚಿಂತನೆಯ ಮೇಲೆ ಚರ್ಚ್ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವು ಕಮಾನಿನಂತೆ ಆವರಿಸಿದೆ." ಇದನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- 14. ರಾಜಕೀಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಸ್ಟಂ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 15. ಅಫ್ರಿಕಾದ ಸಹಾರಾ ಎಲ್ಲೆಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾ ಪ್ರಭುತ್ವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಜಾಸಮಾಜದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 16. ಶ್ರೀ ಅರಬಿಂದೋ ಅವರ ಸ್ವರಾಜ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 17. ಉದಾರೀಕರಣದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ರಾಜನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕತತ್ವಗಳ ಮುಂದುವರಿದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಕುರಿತು ಪುನರಾವಲೋಕಿಸಿ.

PART D

 $3 \times 30 = 90$

Answer any three of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 18. "While both Locke and Rousseau invoke the device of social contract for the founding of polity, they differ greatly with regard to the nature of the polity." Comment.
- 19. The intellectual relationship between Hegel and Marx has invoked great interest over the years. What is your assessment of this relation?
- 20. Review the working of the Centre State relations in India. Do you think there is a case for greater autonomy for States?
- 21. What is understood by the principle of Secularism? Do you think it adequately responds to the concerns of equal citizenship and differences in ways of life?
- 22. The backward classes have made their assertive presence in Indian politics as a whole in the last two decades. Examine the impact of this participation on Indian democracy.

ಭಾಗ D

 $3 \times 30 = 90$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 18. "ಲಾಕ್ ಮತ್ತು ರೂಸೋ ಇವರಿಬ್ಬರೂ ಸಹರಾಜ್ಯಾಡಳಿತ ಕ್ರಮದ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದದ ಸಾಧನದ ನೆರವು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರಾದರೂ ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತ ಕ್ರಮದ ಸ್ವರೂಪ ಕುರಿತಂತೆ ಇವರಿಬ್ಬರಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾದ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳಿವೆ." ಈ ಕುರಿತು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು ?
- 19. ಹೆಗೆಲ್ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ನಡುವಿನ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸಾಹಚರ್ಯ ಬಹುಕಾಲದಿಂದಲೂ ತೀವ್ರವಾದ ಆಸಕ್ತಿ ಹುಟ್ಟಿಸಿದೆ. ಈ ಸಾಹಚರ್ಯ ಕುರಿತಂತೆ ನಿಮ್ಮ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 20. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳು ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ನೀಡಬೇಕೆಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳಿವೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುತ್ತೀರ ?
- 21. ಜಾತ್ಯಾತೀತ ತತ್ವವನ್ನು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥೈಸುತ್ತೀರಿ ? ಸಮಾನ ಪೌರತ್ವದ ಕಾಳಜಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಭಿನ್ನರೀತಿಯ ಜೀವನ ಶೈಲಿಗಳಿಗೆ ಇದು ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶ ಕೊಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸುತ್ತೀರ ?
- 22. ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ದಶಕಗಳ ಭಾರತದ ರಾಜಕೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ತಮ್ಮ ನಿರ್ಣಾಯಾತ್ಮಕ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿವೆ. ಭಾರತದ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಮೇಲೆ ಈ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವು ಯಾವರೀತಿಯ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

2008

ರಾಜಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 1

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಟ ಆಂಕಗಳು : 300

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

 A
 20 ಅಂಕಗಳು

B 100 ಅಂಕಗಳು

C 90 ಅಂಕಗಳು

D 90 ಅಂಕಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note: The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.